

**Alimentarea cu energie electrica  
si automatizarea sistemelor de  
ventilare la blocului chirurgical a  
IMSP Cantemir din str.  
Testemtanu 1, or. Cantemir N  
DTE08/19- AIVC**

---

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**  
**Automatizare incalzirii, ventilarii AIVC**

Valoarea de deviz 89 617,59 lei

Intocmit in pre uri curente

crt.	Simbol norme i Cod resurse	Lucr ri i cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de m sur incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	11-02-032-01	Controler Arcon-4	buc	2,0000	129,74 129,74	259,47 259,47
2	11-03-011-01	Avertizoare STa-01.150	set	2,0000	268,72 258,89	537,45 517,79
3	11-03-011-01	Avertizoare STw-02	set	2,0000	268,72 258,89	537,45 517,79
4	11-03-011-01	Avertizoare ST-01	set	2,0000	268,72 258,89	537,45 517,79
5	11-02-002-01	Difmanometru PS-500	buc	4,0000	118,78 118,78	475,12 475,12
6	11-02-032-01	Regulator PTO-30	buc	2,0000	129,74 129,74	259,47 259,47
7	11-06-001-02	Panou, masa, kg, pina la: 100 ( -2-0 - 500 400 220)	buc	2,0000	710,72 453,21	1 421,44 906,42
8	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( ,	buc	4,0000	29,98 29,98	119,93 119,93

1	2	3	4	5	6	7
		B "Schneider" 1 6 6 )				
9	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( , P R4 (6A) 4C/O 220V relpol)	buc	8,0000	29,98 29,98	239,87 239,87
10	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( , AD 22DS(LED) . d22 240 )	buc	4,0000	29,98 29,98	119,93 119,93
11	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( , AD 22DS(LED) . d22 240 )	buc	2,0000	29,98 29,98	59,97 59,97
12	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( , -22 2 I-O 1 +1 )	buc	2,0000	29,98 29,98	59,97 59,97
13	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( , 15 230 /24 TDTR015/DDV)	buc	2,0000	29,98 29,98	59,97 59,97
14	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm2	100 fire	0,4400	1 631,68 968,68	717,94 426,22
15	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune	100 buc	0,4400	749,59	329,82

1	2	3	4	5	6	7
		pina la: 6 mm2			749,59	329,82
16	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,5000	716,06 714,99	1 074,09 1 072,48
17	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2,	100 m	2,5000	4 265,62 2 975,26	10 664,06 7 438,14
18	5901024	Cablu -3*1,5	m	200,0000	16,80 0,00	3 360,00 0,00
19	5901024	Cablu -5*1,5	m	200,0000	30,00 0,00	6 000,00 0,00
20	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 0,5 mm2	100 m	0,5000	323,60 323,48	161,80 161,74
21	59018	Conductor 1-0,5	m	50,0000	3,50 0,00	175,00 0,00
22	08-02-409-1	Teava gofro din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm	100 m	1,0000	2 128,38 1 372,31	2 128,38 1 372,31
23	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, : 3	100 m	0,2100	1 887,52 1 695,19	396,38 355,99
24		32	buc	10,0000	3,50 0,00	35,00 0,00
25	590202	100 IEK	m	21,0000	32,00 0,00	672,00 0,00
26		O 16 100	buc	1,0000	86,09 0,00	86,09 0,00
27		(JXB50 ) -6 2	buc	50,0000	19,00 0,00	950,00 0,00
28		"O" PE 63.08 ( ) EKF	buc	2,0000	15,10 0,00	30,20 0,00
29		"N" DIN- 2 7	buc	2,0000	58,55 0,00	117,10 0,00
		<i>Total</i>	lei			31 585,35
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	22,5 %			3 435,79

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			1 554,22
		<i>Total</i>				36 575,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	60 %			9 162,11
		<i>Total</i>				45 737,47
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 744,25
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>48 481,72 15 270,19</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
30	Pretul firmei	Controler Arcon-4	buc	2,0000	5 798,00 0,00	11 596,00 0,00
31	Pretul firmei	D STa-01	buc	4,0000	322,00 0,00	1 288,00 0,00
32	Pretul firmei	D STw-02	buc	2,0000	382,00 0,00	764,00 0,00
33	Pretul firmei	D ST-01	buc	2,0000	322,00 0,00	644,00 0,00
34	Pretul firmei	Difmanometru PS500	buc	4,0000	480,00 0,00	1 920,00 0,00
35	Pretul firmei	Termostat RTO-30	buc	2,0000	915,00 0,00	1 830,00 0,00
36	Pretul firmei	Dulap -2-0 500 400 220	buc	2,0000	2 750,00 0,00	5 500,00 0,00
37		Automat "Schneider" 1 6 6	buc	4,0000	52,00 0,00	208,00 0,00
38	Pretul firmei	Releu R4 (6A) 4C/O 220V relpol	buc	8,0000	92,00 0,00	736,00 0,00
39	Pretul firmei	Lamp AD 22DS(LED) . d22 240	buc	4,0000	19,20 0,00	76,80 0,00
40	Pretul firmei	Lamp AD 22DS(LED) . d22 240	buc	2,0000	19,20 0,00	38,40 0,00
41	Pretul firmei	Lamp AD 22DS(LED) . d22 240	buc	2,0000	19,20 0,00	38,40 0,00
42	Pretul firmei	Comutator -22 2 . I-O 1 +1	buc	2,0000	30,00 0,00	60,00 0,00
43	Pretul	Transformator 15 230 /24	buc	2,0000	750,00	1 500,00

1	2	3	4	5	6	7
	firmei	TDTR015/DDV			0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			26 199,60
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>26 199,60</b>

		Total	lei	74 681,32
		Taxa pe valoarea adaugata	20 %	14 936,26
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>89 617,59</b>
				<b>15 270,19</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(func ia, semn tura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(func ia, semn tura, numele, prenumele)

**Obiect Alimentarea cu energie electrica si  
automatizarea sistemelor de ventilare la blocului  
chirurgical a IMSP Cantemir din str. Testemtanu  
1, or. Cantemir N DTE08/19- AIVC**

Investitor

**Catalog de pre uri unitare pentru obiectul**

crt.	Simbol norme i Cod resurse	Denumire lucr ri, cheltuieli i resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de m sur	Valoare, lei	
					Pe unitate de m sur	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	11-02-032-01	Controler Arcon-4	buc			129,74
						129,74
	1	Muncitor	h-om	2,2500	57,66	129,74
	1010092	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 16-(18) mm	t	0,0002	0,01	0,00
	1010796	Sirma zincata de fringhie, diametru 5,5 mm	t	0,0015	0,01	0,00
	1011513	Electrozi " 42", diametru 4 mm	t	0,00004	0,01	0,00
	1012050	Saibe zincate, diametru 18 mm	kg	0,0010	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0500	0,01	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,2200	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			129,74
2	11-03-011-01	Avertizoare STa-01.150	set			268,72
						258,89
	1	Muncitor	h-om	4,4900	57,66	258,89
	1012037	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 8 mm	kg	0,3640	27,00	9,83
	5	Masa utilajului	t	0,0800	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1500	0,01	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1500	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			268,72
3	11-03-011-01	Avertizoare STw-02	set			268,72
						258,89
	1	Muncitor	h-om	4,4900	57,66	258,89
	1012037	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 8 mm	kg	0,3640	27,00	9,83
	5	Masa utilajului	t	0,0800	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1500	0,01	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1500	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			268,72
4	11-03-011-01	Avertizoare ST-01	set			268,72
						258,89
	1	Muncitor	h-om	4,4900	57,66	258,89
	1012037	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 8 mm	kg	0,3640	27,00	9,83
	5	Masa utilajului	t	0,0800	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1500	0,01	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1500	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			268,72
5	11-02-002-01	Difmanometru PS-500	buc			118,78
						118,78
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	0,01	0,00
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	0,01	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			118,78
6	11-02-032-01	Regulator PTO-30	buc			129,74
						129,74
1		Muncitor	h-om	2,2500	57,66	129,74
	1010092	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 16-(18) mm	t	0,0002	0,01	0,00
	1010796	Sirma zincata de fringhie, diametru 5,5 mm	t	0,0015	0,01	0,00
	1011513	Electrozi " 42", diametru 4 mm	t	0,00004	0,01	0,00
	1012050	Saibe zincate, diametru 18 mm	kg	0,0010	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0500	0,01	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,2200	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			129,74
7	11-06-001-02	Panou, masa, kg, pina la: 100 ( -2-0 - 500 400 220)	buc			710,72
						453,21
1		Muncitor	h-om	7,8600	57,66	453,21
	1010838	Solventi pentru vopsele P-4	t	0,00001	0,01	0,00
	1011111	Lamine striate cu zimtuire rombica, latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, otel C235, grosime 4 mm	t	0,0140	0,01	0,00
	1011292	White-spirit	t	0,00001	0,01	0,00
	1011513	Electrozi " 42", diametru 4 mm	t	0,00024	0,01	0,00
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,2378	0,01	0,00
	1110120	Rama pentru inscriptii, 55 15 mm	buc	10,0000	22,00	220,00
	1130021	Chit " -021" rosu-cafeniu	t	0,00001	0,01	0,00
	1130227	Email " -124" de protectie, verde	t	0,00002	0,01	0,00
	2019180	Garnituri metalice	kg	6,0000	0,01	0,06
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,2300	0,01	0,00
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0700	35,00	37,45
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0500	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			710,72
8	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( B "Schneider" 1 6 6 )	buc			29,98
						29,98
1		Muncitor	h-om	0,5200	57,66	29,98
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			29,98
9	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( P R4 (6A) 4C/O 220V relpol)	buc			29,98
						29,98
1		Muncitor	h-om	0,5200	57,66	29,98
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			29,98
10	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( AD 22DS(LED) d22 240 )	buc			29,98
						29,98
1		Muncitor	h-om	0,5200	57,66	29,98
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			29,98
11	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( AD 22DS(LED) d22 240 )	buc			29,98
						29,98
1		Muncitor	h-om	0,5200	57,66	29,98
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			29,98

1	2	3	4	5	6	7
12	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( , -22 2 I-O 1 +1 )	buc			29,98 29,98
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	29,98
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	0,01	0,00
		Total	lei			29,98
13	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 ( , 15 230 /24 TDTR015/DDV)	buc			29,98 29,98
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	29,98
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	0,01	0,00
		Total	lei			29,98
14	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm2	100 fire			1 631,68 968,68
	1	Muncitor	h-om	16,8000	57,66	968,68
	1010501	Lacuri de colofoniu " -965"	t	0,0001	0,01	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0200	0,01	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	102,0000	6,50	663,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,1000	0,01	0,00
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	1,0200	0,01	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0100	0,01	0,00
	5009623	Banda " 226"	100 m	0,1000	0,01	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca " 30"	kg	0,0800	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,1000	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca " ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2000	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
		Total	lei			1 631,68
15	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm2	100 buc			749,59 749,59
	1	Muncitor	h-om	13,0000	57,66	749,59
		Total	lei			749,59
16	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			716,06 714,99
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,99
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	15 000,00	1,00
	1010865	Role de plumb, marca " 1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,01	0,00
	1011786	Lac de bitum " -123"	t	0,00006	0,01	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	0,01	0,00
	5009623	Banda " 226"	100 m	0,0096	0,01	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca " 30"	kg	0,5000	0,01	0,01
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,01	0,01
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	0,01	0,03
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	0,01	0,03
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	0,01	0,01
		Total	lei			716,06
17	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2,	100 m			4 265,62 2 975,26
	1	Muncitor	h-om	51,6000	57,66	2 975,26
	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa -I, diametru 6 mm	t	0,0070	0,01	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4 40 mm	t	0,00065	0,01	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca " 3 ", latime 50-200	t	0,0110	11 500,00	126,50



1	2	3	4	5	6	7
		mm, grosime 4-5 mm				
	1011924	Electrozi 42 , diametru 4 mm	kg	1,7500	0,01	0,02
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,5000	7,00	31,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,5000	7,00	17,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,5000	8,15	36,68
	1019852	Vopsea	kg	0,4000	0,01	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	52,50	866,25
	5009061	Fisa de izolatie	buc	24,4000	0,01	0,24
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4100	0,01	0,00
	5009623	Banda " 226"	100 m	0,0300	0,01	0,00
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,8300	0,01	0,01
	5009816	Fise de montaj	m	34,0000	0,01	0,34
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	24,7000	0,01	0,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	0,01	0,02
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	35,00	211,05
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	0,01	0,00
		Total	lei			4 265,62
18	5901024	Cablu -3*1,5	m			16,80
						0,00
	pret18	Cablu -3*1,5	m	1,0000	16,80	16,80
		Total	lei			16,80
19	5901024	Cablu -5*1,5	m			30,00
						0,00
	pret19	Cablu -5*1,5	m	1,0000	30,00	30,00
		Total	lei			30,00
20	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 0,5 mm2	100 m			323,60
						323,48
	1	Muncitor	h-om	5,6100	57,66	323,48
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	0,01	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	0,01	0,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,01	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,01	0,12
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca " ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,01	0,00
		Total	lei			323,60
21	59018	Conductor 1-0,5	m			3,50
						0,00
	pret21	Conductor 1-0,5	m	1,0000	3,50	3,50
		Total	lei			3,50
22	08-02-409-1	Teava gofro din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm	100 m			2 128,38
						1 372,31
	1	Muncitor	h-om	23,8000	57,66	1 372,31
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	15 000,00	31,50
	1011924	Electrozi 42 , diametru 4 mm	kg	0,9600	0,01	0,01
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	7,00	93,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	8,15	109,21
	1139042	Clei " -5k"	kg	0,2000	0,01	0,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	0,01	0,01
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	52,50	351,75
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,01	0,18
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	0,01	0,02
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,1100	0,01	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	0,01	0,16
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	0,01	0,03
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	35,00	169,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 128,38
23	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, . 50 100 , : 3	100 m			1 887,52
						1 695,19
	1	Muncitor	h-om	29,4000	57,66	1 695,19
	1011924	Electrozi 42 , diametru 4 mm	kg	6,8400	0,01	0,05
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	7,00	87,52
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	7,00	2,81
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	8,15	101,86
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	0,01	0,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	0,01	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 887,52
24		32	buc			3,50
						0,00
	pret24	32	buc	1,0000	3,50	3,50
		<i>Total</i>	lei			3,50
25	590202	100 IEK	m			32,00
						0,00
	pret25	100 IEK	m	1,0000	32,00	32,00
		<i>Total</i>	lei			32,00
26		O 16 100 .	buc			86,09
						0,00
	pret26	O 16 100 .	buc	1,0000	86,09	86,09
		<i>Total</i>	lei			86,09
27		-6 2 (JXB50 )	buc			19,00
						0,00
	pret27	-6 2 (JXB50 )	buc	1,0000	19,00	19,00
		<i>Total</i>	lei			19,00
28		"O" PE 63.08 ( ) EKF	buc			15,10
						0,00
	pret28	"O" PE 63.08 ( ) EKF	buc	1,0000	15,10	15,10
		<i>Total</i>	lei			15,10
29		"N" DIN- 2 7	buc			58,55
						0,00
	pret29	"N" DIN- 2 7	buc	1,0000	58,55	58,55
		<i>Total</i>	lei			58,55
		<b>2. Utilaj</b>				
30	Pretul firmei	Controler Arcon-4	buc			5 798,00
						0,00
	pret30	Controler Arcon-4	buc	1,0000	5 798,00	5 798,00
		<i>Total</i>	lei			5 798,00
31	Pretul firmei	D STa-01	buc			322,00
						0,00
	pret31	D STa-01	buc	1,0000	322,00	322,00
		<i>Total</i>	lei			322,00
32	Pretul firmei	D STw-02	buc			382,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	pret32	D STw-02	buc	1,0000	382,00	382,00
		Total	lei			382,00
33	Pretul firmei	D ST-01	buc			322,00
						0,00
	pret33	D ST-01	buc	1,0000	322,00	322,00
		Total	lei			322,00
34	Pretul firmei	Difmanometru PS500	buc			480,00
						0,00
	pret34	Difmanometru PS500	buc	1,0000	480,00	480,00
		Total	lei			480,00
35	Pretul firmei	Termostat RTO-30	buc			915,00
						0,00
	pret35	Termostat RTO-30	buc	1,0000	915,00	915,00
		Total	lei			915,00
36	Pretul firmei	Dulap -2-0 500 400 220	buc			2 750,00
						0,00
	pret36	Dulap -2-0 500 400 220	buc	1,0000	2 750,00	2 750,00
		Total	lei			2 750,00
37		utomat "Schneider" 1 6 6	buc			52,00
						0,00
	pret37	utomat "Schneider" 1 6 6	buc	1,0000	52,00	52,00
		Total	lei			52,00
38	Pretul firmei	Releu R4 (6A) 4C/O 220V relpol	buc			92,00
						0,00
	pret38	Releu R4 (6A) 4C/O 220V relpol	buc	1,0000	92,00	92,00
		Total	lei			92,00
39	Pretul firmei	Lamp AD 22DS(LED) d22 240	buc			19,20
						0,00
	pret39	Lamp AD 22DS(LED) d22 240	buc	1,0000	19,20	19,20
		Total	lei			19,20
40	Pretul firmei	Lamp AD 22DS(LED) d22 240	buc			19,20
						0,00
	pret40	Lamp AD 22DS(LED) d22 240	buc	1,0000	19,20	19,20
		Total	lei			19,20
41	Pretul firmei	Lamp AD 22DS(LED) d22 240	buc			19,20
						0,00
	pret41	Lamp AD 22DS(LED) d22 240	buc	1,0000	19,20	19,20
		Total	lei			19,20
42	Pretul firmei	Comutator -22 2 I-O 1 +1	buc			30,00
						0,00
	pret42	Comutator -22 2 I-O 1 +1	buc	1,0000	30,00	30,00
		Total	lei			30,00
43	Pretul firmei	Transformator 15 230 /24 TDTR015/DDV	buc			750,00
						0,00
	pret43	Transformator 15 230 /24 TDTR015/DDV	buc	1,0000	750,00	750,00
		Total	lei			750,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(func ia, semn tura, numele, prenumele)

(func ia, semn tura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Alimentarea cu energie electrica  
si automatizarea sistemelor de  
ventilare la blocului chirurgical a  
IMSP Cantemir din str.  
Testemtanu 1, or. Cantemir N  
DTE08/19- AIVC**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse  
Automatizare incalzirii, ventilarii AIVC**

**Valoarea de deviz 89 617,59 lei**

Intocmit in pre-uri curente

crt.	Simbol normei i Cod resurse	Denumire lucrari i cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de m sur	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	264,8310	57,66	15 270,19
		<b>Total manopera</b>				<b>15 270,19</b>

**Materiale:**

1.	1010092	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 16-(18) mm	t	0,0008	0,01	0,00
2.	1010501	Lacuri de colofoniu " -965"	t	0,0000	0,01	0,00
3.	1010796	Sirma zincata de fringhie, diametru 5,5 mm	t	0,0060	0,01	0,00
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0022	15 000,00	33,00
5.	1010838	Solventi pentru vopsele P-4	t	0,0000	0,01	0,00
6.	1010865	Role de plumb, marca " 1", grosime 1,0 mm	t	0,0012	0,01	0,00
7.	1011111	Lamine striate cu zimtuire rombica, latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, otel C235, grosime 4 mm	t	0,0280	0,01	0,00
8.	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa -I, diametru 6 mm	t	0,0175	0,01	0,00
9.	1011292	White-spirit	t	0,0000	0,01	0,00
10.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4 40 mm	t	0,0016	0,01	0,00
11.	1011513	Electrozi " 42", diametru 4 mm	t	0,0007	0,01	0,00
12.	1011755	Otel fisie calmat, marca " 3 ", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0275	11 500,00	316,25
13.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0002	0,01	0,00

14.	1011786	Lac de bitum " -123"	t	0,0001	0,01	0,00
15.	1011924	Electrozi 42 , diametru 4 mm	kg	6,7714	0,01	0,06
16.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0088	0,01	0,00
17.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,9100	0,01	0,00
18.	1012037	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 8 mm	kg	2,1840	27,00	58,98
19.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,4756	0,01	0,00
20.	1012050	Saibe zincate, diametru 18 mm	kg	0,0040	0,01	0,00
21.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	27,2750	7,00	190,93
22.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	6,3340	7,00	44,34
23.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	27,2750	8,15	222,29
24.	1019852	Vopsea	kg	1,0100	0,01	0,01
25.	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,1680	0,01	0,00
26.	1110120	Rama pentru inscriptii, 55 15 mm	buc	20,0000	22,00	440,00
27.	1130021	Chit " -021" rosu-cafeniu	t	0,0000	0,01	0,00
28.	1130227	Email " -124" de protectie, verde	t	0,0000	0,01	0,00
29.	1139042	Clei " -5k"	kg	0,2000	0,01	0,00
30.	2019180	Garnituri metalice	kg	12,0000	0,01	0,12
31.	5	Masa utilajului	t	0,4800	0,01	0,00
32.	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	0,01	0,01
33.	5009031	Scoabe	10 buc	47,9500	52,50	2 517,37
34.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,1550	0,01	0,00
35.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,4000	0,01	0,00
36.	5009061	Fisa de izolatie	buc	85,1000	0,01	0,85
37.	5009062	Papuci de cablu	buc	44,8800	6,50	291,72
38.	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	0,01	0,02
39.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0616	0,01	0,00
40.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0250	0,01	0,00
41.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,0412	0,01	0,01
42.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,4488	0,01	0,00
43.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0044	0,01	0,00
44.	5009623	Banda " 226"	100 m	0,1334	0,01	0,00
45.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	2,0750	0,01	0,02
46.	5009816	Fisie de montaj	m	85,0000	0,01	0,85
47.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca " 30"	kg	0,7852	0,01	0,01
48.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0440	0,01	0,00
49.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca " ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1680	0,01	0,00
50.	pret18	Cablu -3*1,5	m	200,0000	16,80	3 360,00
51.	pret19	Cablu -5*1,5	m	200,0000	30,00	6 000,00
52.	pret21	Conductor 1-0,5	m	50,0000	3,50	175,00
53.	pret24	32	buc	10,0000	3,50	35,00
54.	pret25	100 IEK	m	21,0000	32,00	672,00
55.	pret26	O 16 100	buc	1,0000	86,09	86,09
56.	pret27	-6 2 (JXB50 )	buc	50,0000	19,00	950,00

57.	pret28	"O" PE 63.08 ( ) EKF	buc	2,0000	15,10	30,20
58.	pret29	"N" DIN- 2 7	buc	2,0000	58,55	117,10
59.	pret30	Controler Arcon-4	buc	2,0000	5 798,00	11 596,00
60.	pret31	D STa-01	buc	4,0000	322,00	1 288,00
61.	pret32	D STw-02	buc	2,0000	382,00	764,00
62.	pret33	D ST-01	buc	2,0000	322,00	644,00
63.	pret34	Difmanometru PS500	buc	4,0000	480,00	1 920,00
64.	pret35	Termostat RTO-30	buc	2,0000	915,00	1 830,00
65.	pret36	Dulap -2-0 500 400 220	buc	2,0000	2 750,00	5 500,00
66.	pret37	utomat "Schneider" 1 6 6	buc	4,0000	52,00	208,00
67.	pret38	Releu R4 (6A) 4C/O 220V relpol	buc	8,0000	92,00	736,00
68.	pret39	Lamp AD 22DS(LED) d22 240	buc	4,0000	19,20	76,80
69.	pret40	Lamp AD 22DS(LED) d22 240	buc	2,0000	19,20	38,40
70.	pret41	Lamp AD 22DS(LED) d22 240	buc	2,0000	19,20	38,40
71.	pret42	Comutator -22 2 I-O 1 +1	buc	2,0000	30,00	60,00
72.	pret43	Transformator 15 230 /24 TDTR015/DDV	buc	2,0000	750,00	1 500,00
<b>Total materiale de construc ii</b>						<b>41 741,83</b>

**Utilaje de construc ii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,4983	0,01	0,02
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,5000	0,01	0,04
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,5000	0,01	0,04
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	79,4652	0,01	0,80
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	9,9886	0,01	0,09
6.	331002	Masini de gaurit	h-ut	2,1400	35,00	74,90
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	19,9150	35,00	697,02
8.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,8800	0,01	0,00
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5583	0,01	0,02
<b>Total utilaje de construc ii</b>						<b>772,93</b>

Total	lei	74 681,32
Taxa pe valoarea adaugata	20 %	14 936,26

**Total deviz:**

**89 617,59**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (func ia, semn tura, numele, prenumele)

Verificat

---

(func ia, semn tura, numele, prenumele)